Univerzita Karlova v Praze

Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Petra Monhartová

Numerické řešení obyčejných
diferenciálních rovnic

Katedra numerické matematiky

Vedoucí bakalářské práce: Prof. RNDr. Miloslav Feistauer, DrSc.

Studijní program: matematika

Studijní obor: obecná matematika

Praha 2011

Na tomto místě bych chtěla poděkovat především svému vedoucí bakalářské práce
panu Prof. RNDr. Miloslav Feistauer, DrSc., že mi pomáhal s odstraněním všech
nedostatků a radil mi při tvorbě této práce. Také bych ráda poděkovala své rodině
a přátelům, že mě podporovali ve studiu.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze
zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost,
že Univerzita Karlova v Praze má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této
práce jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V . . . . . . . . dne . . . . . . . . . . . . Podpis autora

Název práce: Numerické řešení obyčejných diferenciálních rovnic

Autor: Petra Monhartová

Katedra: Katedra numerické matematiky

Vedoucí bakalářské práce: Prof. RNDr. Miloslav Feistauer, DrSc., Katedra nume-
rické matematiky

Abstrakt: V předložené práci studujeme numerické metody pro řešení obyčej-
ných diferenciálních rovnic s počátečními podmínkami. Pomocí Taylorova vzorce
odvodíme některé jednokrokové numerické metody. Srovnáme numerická řešení
vypočítaná pomocí explicitní Eulerovy metody a implicitní Eulerovy metody.
Budeme se zabývat Rungeovo-Kuttovými metodami 2. a 4. řádu. Zjistíme, jak
přesně řešení získané pomocí těchto metod aproximuje přesné řešení obyčejných
diferenciálních rovnic. Dále studujeme odhady chyby těchto numerických řešení
obyčejných diferenciálních rovnic pomocí metody polovičního kroku.

Klíčová slova: obyčejné diferenciální rovnice, jednokrokové metody, odhad chyby,
numerické experimenty

Title: Numerical solution of ordinary differential equations

Author: Petra Monhartová

Department: Department of Numerical Mathematics

Supervisor: Prof. RNDr. Miloslav Feistauer, DrSc., Department of Numerical
Mathematics

Abstract: In the present work we study numerical methods for the numerical
solution of initial value problems for ordinary differential equations. With the aid
of the Taylor formula we derive several one-step methods. We compare numerical
solution computed with explicit and implicit Euler methods. Moreove, we are
concerned with second-order and fourth-order Runge-Kutta methods. We find
how accurately the numerical methods obtained with the aid of these methods
approximate the exact solution. Further we estimate the error of these method
by the half-step method.

Keywords: ordinary differential equations, one-step methods, error estimates, nu-
merical experiments

Obsah

Úvod 2

1 Obyčejné diferenciální rovnice 3

2 Existence a jednoznačnost řešení ODR 6

3 Numerické řešení ODR jednokrokovými metodami 9
3.1 Definice jednokrokových metod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
3.2 Metody založené na přímém použití Taylorova vzorce . . . . . . . 10

3.2.1 Eulerovy metody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.2.2 Jednokroková metoda libovolně vysokého řádu . . . . . . . 11

3.3 Rungeovy-Kuttovy metody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.3.1 Rungeova-Kuttova metoda 2. řádu . . . . . . . . . . . . . 13
3.3.2 Rungeova-Kuttova metoda 3. řádu . . . . . . . . . . . . . 15
3.3.3 Rungeova-Kuttova metoda 4. řádu . . . . . . . . . . . . . 15

3.4 Odhad chyby jednokrokových metod . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.4.1 Akumulovaná diskretizační chyba . . . . . . . . . . . . . . 16
3.4.2 Odhad chyby metodou polovičního kroku . . . . . . . . . . 18
3.4.3 Zaokrouhlovací chyby u jednokrokových metod . . . . . . . 19

4 Příklady 21
4.1 Příklad řešení jedné diferenciální rovnice . . . . . . . . . . . . . . 21
4.2 Příklad řešení soustavy dvou diferenciálních rovnic . . . . . . . . . 25
4.3 Keplerův problém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Závěr 45

Literatura 46

Seznam použitých zkratek 47

1

Úvod
Diferenciálními rovnicemi se zabývají lidé už dlouho. Jsou tak staré jako di-

ferenciální kalkulus. Pomocí diferenciálních rovnic lze popsat celou řadu zákoni-
tostí, které se objevují v přírodních i společenských vědách. Základní poznatky
a dovednosti z oblasti diferenciálních rovnic jsou využívány v přírodních vědách,
inženýrství, ekonomii i sociologii. Bez diferenciálních rovnic by nebylo možné
provádět různé výpočty související s pružností a pevností materiálu, s řízením
složitých jaderných reakcí, s lety do vesmíru apod.
Řešeními diferenciálních rovnic jsou funkce, které popisují vlastnosti zkouma-

ných jevů. Budeme-li umět řešit diferenciální rovnice, znamená to, že budeme
umět lépe rozumět okolnímu světu, řídit různé technologické i společenské pro-
cesy. V mnoha případech lze přesné řešení obyčejných diferenciálních rovnic jen
těžko nalézt, budeme se tedy zabývat jejich numerickým řešením. Nalezením při-
bližného řešení diferenciální rovnice se zabýval již Newton ve svém pojednání o
diferenciálním kalkulu.
Jeden z prvních příkladů obyčejné diferenciální rovnice prvního řádu zpraco-

vaný Newtonem byl

y′ = 1 − 3x + y + x2 + xy.

Newton diskutoval řešení této rovnice prostředníctvím nekonečné řady, jejíž pod-
mínky získal rekurzivně.
My se budeme snažit nalézt numerické řešení diferenciální rovnice pomocí

explicitní a implicitní Eulerovy metody a dále pomocí Rungeovy-Kuttovy metody
2. a 4. řádu.
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1. Obyčejné diferenciální rovnice

Obyčejné diferenciální rovnice se dají definovat několika různými způsoby. Pro
náše účely použijeme následující formulaci.

Definice 1. Soustavou obyčejných difernciálních rovnic rozumíme rovnice tvaru:

y′ = f(x, y), (1.1)

kde m ∈ IN, y = (y1, ..., ym), y′ = ((y1)′, ..., (ym)′) a f = (f 1, ..., fm) jsou vektoro-
vé funkce.

Definice 2. Řešení soustavy (1.1) definujeme jako vektorovou funkci y : I → IRm,
kde I ⊂ IR je interval, která splňuje následující podmínky:

1. Pro každé x ∈ I je (x, y(x)) prvek definičního oboru (def f) funkce f .

2. Pro každé x ∈ I existuje y′(x).

3. y′(x) = f(x, y(x)) ∀x ∈ I.

Rovnice (1.1) je diferenciální rovnice prvního řádu rozřešená vzhledem k de-
rivaci.
Pokud m = 1 dostaneme jednu (skalární) obyčejnou diferenciální rovnici 1.

řádu.

Definice 3. Soustavou obyčejných diferenciálních rovnic s počáteční podmínkou
rozumíme soustavu (1.1) obohacenou o počáteční podmínky

y(a) = η, (1.2)

kde η = (η1, ..., ηm) ∈ IRm je zadané.

Definice 4. Nechť (a, η) ∈ deff . Řešení úlohy (1.1)-(1.2) definujeme jako funkci
y : I → IRm splňující podmínky 1.-3. z definice 2 a podmínku (1.2).

Rozepsáním po složkách z (1.1) dostaneme:

(y1)′ = f 1(x, y1, ..., ym),

(y2)′ = f 2(x, y1, ..., ym),
...

(ym)′ = fm(x, y1, ..., ym).

Podobně z (1.2) dostaneme:

y1(a) = η1,

y2(a) = η2,
...,

ym(a) = ηm.
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Příklad 1. Příkladem soustavy diferenciálních rovnic s počáteční podmínkou je
následující problém najít funkce y1, . . . , y4 splňující rovnice

(y1)′ = y3,

(y2)′ = y4,

(y3)′ = − y1

((y1)2 + (y2)2)3/2
,


[…]

funkce z
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Obrázek 4.17: Chyby přibližného řešení pro Rungeovu-Kuttovu metodu 4. řádu:
funkce z

Příklad 2.

Mějme soustavu diferenciálních rovnic prvního řádu

y′ = 1 + y

z′ = z − 2yz2

s počátečními podmínkami

y(0) = 0 z(0) = 0.5

Přesným řešením této soustavy diferenciálních rovnic je

y(x) = −1 + ex, z(x) =
ex

−2ex + e2x + 3
, x ∈ IR.

Zavedeme označení: f 1(x, y, z) = 1 + y, f 2(x, y, z) = z − 2yz2.
Na obrázku 4.18 a 4.19 jsou vyobrazena numerická řešení vypočítaná s krokem
h = 0.025 na intervalu [0, ln 2] pomocí všech výše uvedených metod. Barvy mají
stejný význam jako v tabulce 4.1.
Při programování impicitní Eulerovy metody bylo nutné vyřešit soustavu dvou
nelineárních rovnic, k tomu jsme užili již v Mathematice předprogramované funk-
ce NSolve.
Na obrázcích 4.20 - 4.27 jsou vyobrazeny chyby vypočítáné pomocí metody po-
lovičního kroku a akumulovaná diskretizační chyba všech metod s krokem h =
0.025. Barvy mají stejný význam jako v tabulce 4.2. V obou případech obdržíme
největší chybu při počítání řešení pomocí implicitní Eulerovy metody a nejpřes-
nější řešení získáme pomocí Rungeovy-Kuttovy metody 4. řádu.
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Obrázek 4.18: Přibližná řešení: funkce y
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Obrázek 4.19: Přibližná řešení: funkce z
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Obrázek 4.20: Chyby přibližného řešení pro explicitní Eulerovu metodu: funkce y

æ æ æ æ æ æ æ æ æ
æ

æ
æ

æ
æ

æ
æ

æ
æ

æ
æ

æ
æ

æ
æ

æ
æ

æ
æ

æ
æ

æ
æ

æ
æ

æ

æ

æ

æ

æ

æ

æ

æ

0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 x

-0.015

-0.010

-0.005

0.005

0.010

0.015

y

Obrázek 4.21: Chyby přibližného řešení pro implicitní Eulerovu metodu: funkce
y

æ æ æ æ æ æ æ æ æ
æ

æ
æ

æ
æ

æ
æ

æ
æ

æ
æ

æ
æ

æ
æ

æ
æ

æ
æ

æ
æ

æ
æ

æ
æ

æ
æ

æ

æ

æ

æ

æ

æ

0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 x

-0.00010

-0.00005

0.00005

0.00010

0.00015

y

Obrázek 4.22: Chyby přibližného řešení pro Rungeovu-Kuttovu metodu 2. řádu:
funkce y
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Obrázek 4.23: Chyby přibližného řešení pro Rungeovu-Kuttovu metodu 4. řádu:
funkce y
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Obrázek 4.24: Chyby přibližného řešení pro explicitní Eulerovu metodu: funkce z
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Obrázek 4.25: Chyby přibližného řešení pro implicitní Eulerovu metodu: funkce
z
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Obrázek 4.26: Chyby přibližného řešení pro Rungeovu-Kuttovu metodu 2. řádu:
funkce z
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Obrázek 4.27: Chyby přibližného řešení pro Rungeovu-Kuttovu metodu 4. řádu:
funkce z
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4.3 Keplerův problém

Jako poslední příklad uvedeme Keplerův problém.
Cílem je určit dráhu planety v důsledku přitažlivé síly mezi planetou obíhající

kolem těžkého Slunce. Sílu, kterou působí planeta na Slunce, zanedbáme a Slunce
budeme považovat za stacionární těleso.
Nechť y1(x) a y2(x) značí souřadnice polohy planety v čase x v kartézském

souřadném systému s počátkem ve středu Slunce. Nechť y3(x) a y4(x) označuje
komponenty rychlosti planety. Jestliže M označuje hmotnost Slunce, γ je gra-
vitační konstanta a m je hmotnost planety, potom přitažlivá síla F = (F1, F2)
působící na planetu bude mít složky

Fi =
−γMmyi

y2
1 + y2

2

, i = 1, 2

Navíc, podle Newtonova pohybového zákona

F = my′′,

kde y′′ = (y′′

1 , y
′′

2), dostáváme

y′′

1 =
−γMy1

(y2
1 + y2

2)
3/2

, y′′

2 =
−γMy2

(y2
1 + y2

2)
3/2

.

Tuto soustavu můžeme přepsat jako soustavu rovnic 1. řádu (viz. příklad 2.) ve
tvaru

y′

1 = y3,

y′

2 = y4,

y′

3 =
−γMy1

(y2
1 + y2

2)
3/2

,

y′

4 =
−γMy2

(y2
1 + y2

2)
3/2

.

Použitím substituce:

x̃ =
1√
γM

,

u(x̃) = y1(x),

v(x̃) = y2(x),

y(x̃) =
1√
γM

y3(x),

z(x̃) =
1√
γM

y4(x)

dostaneme

u′ = f 1(x, u, v, y, z) = y,

v′ = f 2(x, u, v, y, z) = z,

y′ = f 3(x, u, v, y, z) =
−u

(u2 + v2)3/2
,

z′ = f 4(x, u, v, y, z) =
−v

(u2 + v2)3/2
.
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Přesným řešením této soustavy diferenciálních rovnic je:

u(x) = cos(x), v(x) = sin(x), y(x) = −sin(x), z(x) = cos(x),

pro x ∈ IR.

K řešení této soustavy použijeme následující metody:
Explicitní Eulerova metoda:

un+1 = un + hf1(xn, un, vn, yn, zn), u0 = η1,
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