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Matematická úroveň:
vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:
vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:
originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:
nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:
přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu
posoudit

Věcné chyby:
téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně
podstatné četné závažné

Tiskové chyby:
téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:
vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci
doporučuji nedoporučuji
uznat jako bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření vedoucího: Práce se zabývá numerickým řešením obyčejných
diferenciálních rovnic. Hlavní těžiště práce spočívá v testování různých metod pomocí
některých zajímavých příkladů.
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